t

AKT-THEMELIMI

| SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“CHROMIUM GROUP?” SHPK

Sot me date 01.02.2022 ortaku i vetem themelues:

Preng Deda, i biri i Zef, lindur né Shkoze, Puke, me 03.04.1951, banues ne Vore.
Tirane madhore dhe me zotesi te plote juridike,mbaijtes i kartes se identitetit me
numer personal F10403045];

Mbeshtetur ne Ligjin Nr.9901,date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite
Tregtare” i ndryshuar, Ligji Nr. 131/2015 “Pér Qendrén Kombétare t& Biznesit”
dhe Ligjin dhe Nr.9723, date 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit” i ndryshuar, Ligji nr. 97/2018 pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén ¢
Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe ne Legjislacionin shqiptar ne pergjithesi,personi i
mesiperm €shté¢ Ortaku i vetém i shoqerise dhe vendosi t& krijojé shogeriné me
pergjegjesi te kufizuar “CHROMIUM GROUP” SHPK dhe pér kété qéllim
hartojmé kété akt-themelimi si mé poshté vijon;

Neni 1 K
Emri

Emri i shogerise ¢ emertohet “CHROMIUM GROUP” SHPK, krijuar nga ortaku i
vetem i shogerise percaktuar ne statutin e saj ne perputhje me legjislacionin ne fuqi ne
Shqiperi.

Neni 2

Forma
Shogeria eshte krijuar si person juridik dhe fiton pesonalitet juridik qe nga dita ¢
regjistrimit ne regjistrin tregtare prane Qendres Kombetare te Regjistrimit(QKB).

Shogeria zhvillon veprimtarine ne perputhje me legjislacionin shqiptar dhe me dispozitat
e parashikuara ne dokumentat e krijimit te saj,Statutin dhe Aktin e Themelimit.

Shogéria “CHROMIUM GROUP” SHPK é&shté person juridik shqiptar qé e fiton kété
t€ drejte n€ momentin e regjistrimit t& saj né Qendren Kombétare t&é Regjistrimit(QKB).
Shogeria ka vulen e saj ne te cilen shkruhet: “CHROMIUM GROUP” SHPK. Kukes.



Neni 3
Selia
Selia e shoqérise “CHROMIUM GROUP” SHPK &shté né Kukés, né adresen :Rruga
Fshati-Are, Manez, Surroj, Zona Kadastrale nr.1653, nr.pasurise 16, Kukés.

Neni 4
Objekti i veprimetarise

Shogéria “CHROMIUM GROUP” SHPK zhvillon aktivitetin e meposhtem:

Pérpunim mineral kromi.
Per kryerien e veprimtarise se saj shoqeria do t& bashkepunoje e lidhe marreveshje me
persona fizike e juridike, vendas ose te huaj. Shogeria kryen aktivitetin e saj ne perputhje

me legjislacionin ne fuqi. 1

Neni 5 ,
KOHEZGJATJA ‘

Kohézgjatja e shogérise do té jeté e pacaktuar,
Neni 6
Te dhena te tjera, adresa elektronike

Adresa e shogérise pér qellime komunikimi elektronik &shté si vijon :
Email :infokromcompany 1 6@gmail.com

Neni 7
VLERA, KUOTAT DHE PAGESAT E KAPITALIT TE REGJISTRUAR

-Kapitali i shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar ndahet né njé numér kuotash, né raport me
kontributin dhéné nga ¢do ortak né shogéri. Cdo ortak zotéron njé kuoté t& vetme né
shoqéri. Bashkézotéruesit e njé kuote, sipas nenit 72, t& kétij ligji, gézojné cilésiné si njé
ortak i vetém.

Kapitali i nénshkruar i shogerise “CHROMIUM GROUP” SHPK &shté 1,000 leke, i
ndaré né 1 pjese te kapitalit .

Kapitali éshté térésisht kontribut i themeluesit t& shogérise, perkatesisht:

1. Preng Deda 100% , nje kuote me 1,000 leke.

(W]



Neni 8 '

LLOJET E KUOTAVE, TE DREJTAVE DHE KUFIZIMEVE

Né pérputhje me dispozitat e ligjit dhe pa cenuar te dreitat qe rrjedhin nga kuotat
ekzistuese, kuotat mund t& emetohen me té& drejtat dhe kufizimet e parashikuara né
vendimin e Asamblese se pergjithshme, t& marre me shumicen e kualifikuar (tre te
katertat ) te votave te ortave, ne perputhje me parashikimet e nenit 87 te Ligjit 9901,
date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare!i ndryshuar.

- NE rast se shogéria mbetet me njé ortak, at¢heré ortaku i vetém detyrohet ta regjistrojé kété fakt,
sipas nenit 43, & ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007, “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, (&
ndryshuar. Nése ortaku i mbetur nuk pérmbush kété 'detyrim, atéheré ortaku pérgjigjet
personalisht pér detyrimet q& shoqéria merr pérsipér nga data né t& cilén duhet t& ishte kryer
regjistrimi, sipas kétij neni, deri né datén né té cilén ky regjistrim u krye efektivisht.

Neni 9
CERTIFIKATAT E KUOTAVE

Ortaku ka t€ drejte te perfitoje nje gertifikate pér kuotén e zotéruar prej tij.

Shogéria nuk &shté e detyruar t& leshoje me shumé se njé certifikate per kuotat e
zoteruara bashkerisht nga disa persona dhe dorzimi i certifikates ndaj perfagsuesit te
zoteruesve te perbashket te kuotave do te konsiderohet si dorezim i kryer ndaj te gjithe
zoteruesve te kuotave ne perputhje me piken 2 te nenit 72 te Ligjit. Emrat e zoteruesve te
perbashket te kuotave do te renditen ne certifikaten e kuotes

Certifikata nuk do t& gézojé cilésiné e letres me vlere. |

Neni 10
MENYRAT E FITIMIT DHE KALIMIT TE KUOTAVE

1. Kuotat e kapitalit te nje shoqgerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qe
rrjedhin prej tyre mund te fitohen apo kalohen nepermjet:
a) Kontributit ne kapitalin e shogerise,
b) Shitblerjes,
c) Trashegimise,
d) Dhurimit,
e) Cdo menyre tjeter te parashkiuar me ligj.
2. Ng& rastet e kalimit &8 kuotave me kontraié, kushtet dhe momenti i kalimit &
titullit t& pronésisé mbi kuotén, si dhe kushtet e tjera t& kalimit, pérfshiré momentin e
pagesés s€ ¢mimit, rregullohen nga kontrata. Kontrata pér kalimin e kuotés hartohet né formé
shkresore dhe noterizimi nuk pérbén kusht pér vlefshméring apo regjistrimin e kontratés. Me
pérjashtim t& rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palét bien
dakord né kontraté, vlefshméria e kalimit € titullit t¢ pronésisé¢ mbi kuotat nuk do (&
kushtézohet nga kryerja e formaliteteve t& ndryshme' me efekt deklarativ, pérfshi kétu
formalitetet e regjistrimit ose t& publikimit t& kontratés apo té kalimit té titullit.

(U]



Neni 11
ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT THEMELTAR

I. Asambleja e pergjithshme me shumice te kualifikuar mund te zmadhoje
kapitalin themeltar te shoqgerise duke rritur kuotat e ortakeve ekzistues ne
shumen e percaktuar ne vendimin perkates.Zmadhimi i kapitalit me gellim
pranimin e oratakeve te rinj ne shogeri, miratohet nga Asambleja e
Pergjitheshme me shumicen e kualifikuar te votave te oratkeve.

2. Shogeria mund te vendose zvogelimin e kayitalit themeltar te shogerise me
vendimin e Asambles se Pergjitheshme, te marre me shumicen e kualifikuar te
votave. ;

1
Neni12 |
BLERJA E KUOTAVE TE VETA

Shogeria mund te bleje kuotat e veta e te kryej pagesa per blerjen e tyre, jo nga fitimet ¢
shoqerise qe do tu shperndahen ortakeve apo emetimi i kuotave te reja vetem nese
shoqgeria permbush kushte per shperndarjen e fitimeve blpaS nenit 77 te Ligjit dhe
Administratoret leshojne nje certifikate te aftesise paguese te parashikuar nga ky nen.
Ne rast se blerja e kuotave te veta nuk eshte ne perputhje me kushtet e nenit 77 te Ligjit,
padite mbi pergjegjesine e shogerise mund te ngrihen ne pajtim me parashikimet e nenit
78 dhe 79 te Ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”.

Neni 13 :
THIRRJA E ASMBLESE SE PEI:{GJITHSHME

-Administratoret therrasin Asamblene e pergjitheshme dhe , me kerkesen e ortakeve sipas
nenit 84 te Ligjit, do te procedojne me thirrjen e Asamllese se Pergjithshme.

-Mbledhja e Asamblese se pergjitheshme thirret nepermjet nje njoftimi te derguar me
poste ose poste elektronike (email) drejtuar cdo ortaku, perfshire edhe perfagsuesin e
kuotave ne zoterim te perbashket. Njoftimi me shkrese apo mesazh elektronik duhet te
permbaje vendin, daten, oren e mbledhjes dhe rendin e dites e tu dergohet te gjithe
ortakeve , jo me vone se 7 dite perpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese.
Secilit ortak se bashku me njoftimin per mbledhjen, i dergohet edhe numri PIN per te
mundesuar pjesmarrjen dhe votimin elektronik ne mbledhje

- Kur Asambleja e pergjitheshme nuk eshte thirrur sipas pikes 1 te ketij neni, ajo mund te
marre vendime te vlefshme vetem nese te gjithe mtaketjane dakort per te marre vendime
pavaresisht parregullsise.

Neni 14
MBLEDHJA E ASMBLESE SE PERGJITHSHME
¢
- Asambleja e pergjitheshme merr vendime te vlefshnie vetem me arritjen e kuorumit te
parashkuar nga neni 86 i Ligjit. Ortaket ose perfagsyeset e autorizuar mund te marrin
t




pjese nepermjet mjeteve elektronike, perfshire telekonferencen(konference call) . audio
ose audio video ne perputhje me nenin 88 te Ligjit.Ortaket qe marrin pjese me mjete
komunikimielektronik kane te drejte te votojne nepermjet numrit PIN qe iu eshte derguar
se bashkume njoftimin per mbledhjen e Asamblese se pel gjitheshme.
- Administratoret cakIOJne kryetarin e mbledhjes si edhe nje person per te mbajtur
procesverbalin e saj.
- Nese asnje prej administratorevenuk deshiron te cektohet si kryetar i mbledhjes ose
asnje prej administratoreve nuk eshte i pranishem per 15 minuta duke filluar nga ora ¢
caktuar per fillimin e mbledhjes, ortaket e pranisherh dhe me te drejte vote zgjedhin
njerin prej tyre si kryetar te mbledhjes.
- Administratori, pavaresisht se nuk eshte ortak, ka te drejten e pjesemarrjes si edhe te
marre fjalen ne cdo mbledhje te Asamblese se pergjitheshme.
- Kryetari, me pelgimin e Asamblese se pergjitheshime te mbledhur ne perputhje me
kuorumin e caktuar me ligj mund ( dhe eshte i detyruar nese kerkohet nga Asambleja ¢
pergjitheshme ), te shtyje mbledhjen e Asamblese se pergjitheshme, por ne mbledhjen e
dyte mund te diskutohen vetem ato ceshtje te cilat do' te ishin diskutuar rregullisht nese
nuk do te ishte shtyre mbledhja e mepareshme. Kur mbledhja e Asamblese se
pergjitheshme shtyhet , njoftimi do ti dergohet gjithe ortakeve jo me vone se 7 dite
perpara dates se caktuar dhe ne te do te percaktohet ora dhe vendi i mbledhjesse shtyre
dhe pershkrimi i pergjithshem i rendit te dites. Ne rast te kundert dhenia e njoftimit nuk
eshte e nevojshme )
- Asambleja vendos me votim te hapur me perjshtim te rastit kur perpara ose gjate
deklarimit te rezultatit, nuk kerkohet ne menyren e duhur nje votim i fshehte. Votimi i
fshehte mund te kerkohet nga : |
L. Kryetau ose
2. nje ortak ose ortaket te cilet perfaqSOJne te pak en S perqmd te kapitalit themeltar
te shogerise. Kerkesa e bere nga nje perfaqsues i autorizuar i ortakut ka te njenjten
vlere me kerkesen e paraqitur nga vete ortaku.
-Me perjshtim te kundershtimit te nje ortaku, deklarimi i Kryetarit se vendimi eshte marre
ne menyre unanime ose me nje shumice te caktuar, nuk eshte miratuar ose nuk eshte
miratuar me nje shumice te caktuar dhe regjistrimi perkates ne procesverbalin e
mbledhjes perben prove perfundimtare te ketij fakti, jpa pasur nevoje per numerimin e
votave te regjistruara pro ose kunder vendimit.
- Ne rast se ka kundershtime per kete deklarate, do te zhvillohet nje votim i fshehtene
lidhje me percaktimin e numrit te votave pro dhe kunder vendimit.

Neni 15
VOTAT E ORTAKEVE

- Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né statut, ¢do ortak ka té drejta vote né
pérpjesétim me vlerén nominale t& kuotés sé tij. Bashkgzotéruesit e njé kuote ushtrojné té
drejtat e votés bashkérisht, sipas nenit 72 t& kétij ligji

- Cdo kundershtim ne kohe per cilesine e nje votuesi do ti komunikohet kryetarit,
vendimi i te cilit do te jete perfundimtar.

n




Neni 16
YOTIMI ME PROKURE

-Ortaku mund (€ pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né& bazé (& njé autorizimi nga
njé ortak tjetér apo nga njé person i treté.

-Administratorét e shoqérisé nuk mund t& veprojns si pérfaqésues té ortakéve né
asamblené e pérgjithshme.

- Autorizimi jepet né formé& shkresore vetém pér njé mbledhje t& asamblesé s¢ pérgjithshme
dhe &shté i vlefshém edhe pér mbledhjet vijuese me té njé&jtin rend dite.”.

-Perfagsuesi do te emerohet nga ortaku sipas formes s¢ meposhteme( ose ne formen ¢
zakonshme apo ne formen ge mund te miratohet nga ac 'ministratoret) . ,, percaktuar ne
Statut.

Neni 17 :
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

-Ortaku nuk mund te ushtroje te drejten e votes nese asambleja e pergjithshme merr
vendim per :
a) vleresimin e veprimtarise se tij,
b) shuarjen e ndonje detyrimi ne ngarkim te tij,
c) ngritjen e nJe padie ndaj tij nga shoqena ;
d) dhenien ose jo te perfitimeve te reja.
- Kur ortaku perfagsohet nga nje perfaqsues i autorlzuar i autorizuari vleresohet te jete ne
te njenjtin konflikt interesi, ashtu si edhe ortaku, te cilif perfagson.

¢

Neni 18
HETIMET E POSACME, SHFUQIZIMI I VENDIMEVE TE PARREGULLTA,
DEMSHPERBLIM{

Personi ose personat ge plotesojne kushte per te kerkuar emerimin apo zevendesimin e
nje eksperti te fushes sipas nenit 91 te Ligjit praqesin nje kerkese te tille nepermjet
depozitimit te nje deklarate noteriale ne seline e shogerise , e cila verteton se personi ose
personat plotesojne kushtet per kryerjen e ketij veprimi.

-Asambleja e pérgjithshme, né bazé t& njé vendimi t& marré me shumicén e pércaktuar sipas
pikés 2, neni 87, & kétij ligji, ka t& drejté t& ngrejé padi pérpara gjykatés kompetente pér
shfuqizimin e vendimeve t& administratoréve, si pasojé e shkeljes sé réndé té ligjit ose (&
statutit dhe/ose padi té tjera q& parashikon ky ligj osg statuti ndaj administratoréve apo
ortakéve.

-Ortakét, € cilét pérfagésojné 1€ paktén 5 pér qind t€ totalit t& votave né asamblené ¢
shoqgris€ ose njé vleré mé t& vogél, t& parashikuar né statut, dhe/ose kreditorét e shoqérisé, (&
cilét pretendojné se shogéria ka ndaj tyre detyrime né njé vleré jo mé t& vogél se 5 pér gind (&
kapitalit, mund t’i kérkojné asamblesé s& pérgjithshme ngritien e padisé pér shfugizimin e
vendimeve (€ administratoréve. Ortakét apo kreditorét ¢ shoqérisé sé pércaktuar mé sipér,
brenda 30 ditéve pas refuzimit nga asambleja pér ngritjen e padisé, kané t& drejté té ngrené
drejtpérdrejt, pérpara gjykatés kompetente, padi né emér té shoqérisé pér shfugizimin e
vendimit t& administratoréve. Nése asambleja e pérgjithshme nuk merr njé vendim, brenda 60
ditéve nga data e kérkesés, kérkesa e ortakéve apo kreditorzve (& pércaktuar mé sipér vlerésohet
e refuzuar.”




Neni 19 !
EMERIMI I ADMINISTRAI‘()REVE

-Asambleja e pergjithshme eméron nje oase me shume persona fizike si administratore te
shoqerise. Afati i emerimit &hté 5 vjet, me te drejte riperteritje.

Emérimi i administratoréve, i cili hyn né fuqi né datén e pércaktuar sipas aktit t& emérimit, u
kundrejtohet paléve té treta sipas pércaktimeve té nenit 11 t& kétij ligji. Statuti mund té
vendosé rregulla t& posagme pér emérimin e administretoréve.

-Administratoret e nje shogerie tregtare meme, sipas \pzrcaktimit nenit 207 te Ligjit 9901,
nuk mund te emerohen si administratore te nje shogeri¢ te kontrolluar dhe anasjelltas.
(Gdo emerim i bere ne kundershtim me keto dispozita eshte i pavlefshem.

- Personi i meposhtém caktohet si administrator i sfmqérisé 3
I. Ndue Bushpepa lindur me 10.07.1963 ne Mérkurth, Mirdite, dhe banues ne
Tirane me karte identiteti nr. G35019306 dhe numur personal G30710266A.

- Administratori , Ndue Bushpepa do te caktohet edhe si kryetar i mbledhjeve te
administratoreve, deri ne rast zgjedhjes se nje tjetri me 'vendim te Asamblese se Ortakeve.

Neni 20 :
KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT

Administratori ka te drejte dhe detyrohen té :

a) Kryen te gjitha veprimet e administrimit te vepi lmtal ise tregtare te shogerise,
duke zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga Asambleja e pergjithshme;

b) Pérfaqsone shoqerine tregtare;

¢) Kujdeset per mbajtjen e sakt te rregullt te dokurentave dhe librave kontabel te
shoqerise;

d) Pérgatit dhe nenshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurise se veprimtarise dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen ¢
fitimeve, i paragesin keto dokumente perpara asamblese se pergjithshme per
miratim;

e) Krijon nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, ge kercenojne
mbarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen e shogerise;

f) Kryen regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shoqerise, sic
parashikohet ne ligjin per Qendren kombetare t¢ Regjistrimit;

g) Raporton perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posacme me rendesi te vecante per
veprimtarine e shoqerise tregtare;

h) Kryen detyra te tjera te percaktuara ne Ligj € n? Statut

Administratori &shté i detyruar te therrasé Asamblene e pergjithshme ne raste kur :

- sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare rezulton se ekziston
rreziku qe aktivet e shogerise nuk i mbulojne dttyrlmet e kerkueshme brenda 3
muajve ne vazhdim.

- Shoqerla propozon te shese apo te disponoje ne menyre tjeter aktive , te cilat kane
nje vlere me te larte se 5 perqind te aseteve te shoqerise, qe rezulton ne pasqyrat e
fundit financiare te certifikuara.




- Shoqeria brenda 2 viteve te para pas regjistrimi; te saj, propozon te bleje nga nje
ortak pasuri, ge kane vlere me te larte se 5 perq;nd te aseteve te shogerie, qe
rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te certif:kuara.

Nese asambleja e pergjithshme emeron me shume se nje administrator, ata e aministrojne
bashkerisht shogerine.

Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje administratorin ne cdo kohe me shumice te
zakonshme. Padite, qe lidhen me shperblimin e administratorit, ne baze te mardhenieve
kontraktore me shogerine, rregullohen sipas dipozitave;ligjore ne fuqi.

- Administratori mund t& heqé doré né ¢do kohé nga detyra e tij, népérmjet njé njoftimi me
shkrim drejtuar asamblesé s& pérgjithshme. Administratori, g& jep doréhegjen, duke pasur
parasysh rrethanat e veprimtarisé s& shoqéris€, &shté gjithashtu i detyruar & thérrasé
asamblené e pérgjithshme pér emérimin e administraterit & ri, pérpara datés né (& cilén
doréheqja t€ hyjé né fuqi.

-Nése asambleja e pérgjithshme nuk vendos emérimin ‘e administratorit t& ri n& datén e
pércaktuar né thirrjen e kryer nga administratori i doréhequr, atéherg administratori i njofion
me shkrim doréheqjen Qendrés Kombétare t& Regjistrimit, s&¢ bashku me kopjen e thirrjes sé
mbledhjes s& asamblesé s& pérgjithshme dhe Qendra K ombétare e Regjistrimit regjistron
largimin e administratorit, sipas procedurave t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007, “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”, té ndryshuar. ‘

-Doréheqja e administratorit nuk cenon padité e shoqérisé! pér shkelje t& detyrimit & besnikérisé
q€ administratori ka ndaj saj, sipas kétij ligji.”

Neni 21
PERFAQESIMI '

-Kufizimet e tagrave te perfaqsimit te administratoreve i kondrejtohen paleve te treta, ne
perputhje me dispozitat e nenit 12 te Ligjit 9901.

-Administratoret, qe perfaqsojne bashkerisht shogerine tregtare, mund te autorizojne disa
prej tyre per kryerjen e disa veprimeve te caktuara apoper kryerjen e disa kategorive te
caktuara veprimesh. Njoftimet e drejtuara secilit prej administratoreve jane te vlefshme ¢
detyruese per shogerine.

-Tagrat e perfaqsimit te administratoreve dhe cdo ndryshim e tyrte njoftohen per
regjistrim prane Qendres Kombetare te Regjistrimit(QI.B).

Neni 22 ;
SKUALIFIKIMI DHE SHKARKIMI I ADMINISTRATOREVE

Detyra e administratorit perfundon ne rast se :

1. personi nuk eshte me administrator sipas parashikimeve te Ligjit perfshire edhe
parashikimet e pikes 6 te nenit 95 te ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare™;
Personi ndodhet ne gjendje paaftesie paguese;
personi vuan ose mund te vuaje nga crregullime mendore;
personi jep doreheqjen nga detyra duke njoftuar shogerine, ose
ka munguar per me shume se gjashte muaj radhazi pa lejen e Administratoreve te
tjere ne mbledhjen e Administratoreve te mbajtura gjate kesaj periudhe dhe
asambleja e pergjithshme, me propozimin e Administratoreve, vendos ta
shkarkoje nga detyra.
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Neni 23 i
SHPERBLIMI, PERFITIMET E TJERA DHE SHPENZIMET E
ADMINISTRATOREVE

-Administratoret shperblehen ne baze te skemes se vendosur nga Asambleja e
Pergjithshme ne perputhje me parashikimet e nenit 97 e Ligjit “Per Tregtaret dhe
shogerite tregtare”
- Asambleja e Pergjithshme mund te parashikoje perfitime, nepermjet shperblimeve ne
para, pensione, sigurime dhe forma te tjera, per cdo person e cili ka gene por nuk eshte
me ne detyre apo i punesuar ne shogeri, shoqeri te tjera'te cilat jane ose kane gene shoqeri
te kontrolluara ose per shogeri paraardhese te shoqeris¢ ekzistuese ose te filialeve te saj,
ose per cdo familjar te tyre(perfshire bashkeshortin/en, ish basheshortin/en) ose persona
te cilet jane ose ishin ne varesi te tyre dhe mund te pagnaj kontribute ne fonde te caktuara
per dhenien e perfitimeve te tilla.
-Administratoreve mund t’iu paguhen te gjitha shpenzmet e udhetimit, akomodimit dhe
shpenzime te tjera ne lidhje me pjesmarrjen e tyre ne mbtedhjet e Administratoreveose te
komiteteve te Administratoreve ose te Asamblese se P¢ :gllthshme ne lidhje me
permbushjen e detyrave te tyre.
)
Neni 24
MBLEDHJET E ADMINISTRATOREVE

-Mbledhjet e Administratoreve do te mbahen sipas nevojave te aktivitetit tregtar te
shogerise.

-Asambleja e Pergjithshme cakton njerin prej Administratoreve ne detyren e kryetarit te
mbledhjes se administratoreve, i cili mund te shkarkoh¢t ne cdo kohe nga kjo detyre.
Kryetari do te drejtoje cdo mbledhje te Administratoreve ne te cilat ai eshte i pranishem.
Ne rast se kryetari nuk deshiron te drejtoje mbledhjen 1po nuk eshte i pranishem brenda
5 minutave nga ora e caktuar per mbledhjen, Administratoret e pranishem mund te
emerojne njerin prej tyre si kryetar te mbledhjes.

-Ceshtjet e rendit te dites vendosen me shumicen e votave te pjesemarreve. Ne rast numri
te barabarte votash, vota e kryetarit do te jete vendimta e.

-Te gjitha aktet e kryera nga mbledhja e administratoreve, ose nga nje komitet i
Administratoreve, apo nga persona te cilet veprojne si administratore, pavaresisht nese
behet e ditur me vone se ka pasur mangesi ne emerimir, e nje Administratori ose njeri pre]
tyre ka qgene i skualifikuar nga mbajtja e kesaj detyre, ose nuk kishin te drejte te votonin,
do te konsiderohen te vlefshme njelloj sikur keta persena te ishin emeruar rregullisht dhe
te ishin cilesuar e te vazhdonin detyren si Administratore dhe te kishin te drejte te votonin
ne mbledhje.

-Vendimi me shkrim i nenshkruar nga te gjithe administratoret qe kane te drejte te
njoftohen per mbledhjen e Administratoreve ose nga komiteti i i Administratoreve do te
konsiderohet si i viefshem dhe i efektshem njolloj sikur te ishte miratuar ne mbledhjen e
Administratoreve, e mbledhur dhe e zhvilluar rregulllsht




Neni 25
KUFIZIMET NE VOTIMET E ADMINISTRATOREVE

-Administratoret nuk duhet te lidhin marreveshje ose te votojne ne mbledhjen e
Administratoreve, per ceshtje ne te cilin keta anetare kane , direkt ose indirekt, nje interes
apo detyrim i cili eshte material, ge eshte apo mund te “ete ne kundershtim me interesat ¢
shogerise,, ne pajtim me nenin 13 te Ligjit 9901, deri n: momentin kur ne mbledhjen e
Asamblese se Pergjithshme, te gjithe anetaret kane rén3 dakort qe :

- te autorizojne lidhjen e kesaj marreveshje dhe

- te autorizojne kete anetar ge te votoje ne lidhje me kete ceshtje.
Autorizimi mund te jete i pergjithshem ose i posacem fer nje ceshtje te
caktuar.Autorizimi i pergjithshem duhet te regjistrohet prane Qendres Kombetare te
Regjistrimit.
-Vota e Administratorit nuk do te llogaritet ne kuorumin e pjesemarresve ne mbledhje ne
lidhje me vendimin per te cilin ky anetar nuk ka te drej e te votoje. Dispozitat e nenit 89
te Ligjit “per tregtaret dhe shogerite tregtare” do te zba:ohen lidhur me perjashtimin e
Administratorit nga vendimet e marra ne kete mbledhjz.
-Ne rast se ne mbledhjen e Administratoret ose te komitetit te
Administratorevediskutohet nje ceshtje e lidhur me te drejten e votes se nje
Administratori , ceshtja duhet t’i drejtohet Kryetarit te mbledhjes, perpara perfundimit te
mbledhjes, dhe vendimi i tij lidhur me cdo Administra-or te ndryshem nga ai vete do jete
perfundimtar dhe i formes se prere.

Neni 26
PROCESVERBALET E MBLEDHJEVE TE ADMINISTRATOREVE

Administratoret kujdesen ge ne libra te posacem te mbahen procesverbalet e:
1. te gjitha takimeve te kryera nga Administratore:; dhe
2. te gjitha mbledhjeve te Asamblese se Pergjithshime, mbledhjeve Administratoreve
dhe komiteteve te Administratoreve, perfshire edhe emrat ¢ Administratoreve te
pranishem ne keto mbledhje.
Neni 27
BILANCI

Pasuria e shoqéris¢ vlerésohet né bilancet e saj né mnedhé t& vendit sipas vleresimit te
Asamblese se orttakeve ne momentin e themelimit te shoqérisé.

Bilanci vjetor paragitet brenda dates 31Mars dhe hartohet né pérputhje me Ligjin
Nr.25/2018 * Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” miraturar me date 10.05.2018.

Neni 28
DIVIDENDET

-Pas plotesimit te parashikimeve te Nenit 77 te ligjit nr.9901, shogeria me shumice te
kualifikuar te votave se Asamblese se pergjithshme mund te deklaroje shperndarjen e
dividendeve ne perputhje me te drejtat perkatese te ortakeve.

-Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ng:. e drejta qe lidhen me kuotat , te
gjithe dividendet deklarohen dhe paguhen ne perputhjerme shumat e paguara per kuotat
per te cilet paguhet dividendi.Te gjithe dividendet pjesetohen dhe paguhen ne perpjestim
te drejte me shumat e paguara per kuotat per te cilet pg:zuhet dividendi.; ne rast se kuota
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emetohet me kushtin e perfitimit te dividendit nga nje cate e caktuar, dividendi do te
paguhet ne perputhje me kete kusht..
Asnje dividend ose pagese ne para qe lidhet me nje kuc te nuk do te mbarte interesa ndaj
shogerise nese nuk parashikohet nga te drejtat qe lidhen me kuoten.
-Administratorét léshojné njé certifikaté (€ aftés'sé paguese, e cila konfirmon
shprehimisht se shpérndarja e propozuar e dividentéve pérmbush kérkesat e pikés 1 te
Nenit 77 te Ligjit , ndérsa kur gjendja e shoqérisé tregon se shpérndarja e propozuar e
dividendéve nuk i p&rmbush kéto kritere, administratorét nuk mund ta léshojné kéts
certifikaté. 3
- Kérkesat e pikave | dhe 2, t& kétij neni, zbatohen gjithashtu né rastet kur, pavarésisht nga
dhénia e miratimeve t& nevojshme, sipas nenit 13, t& xétij ligji, shoqéria do té kryejé njé
pages€ né favor (€ njé prej ortakéve & saj, né bazé té njé marréveshjeje té lidhur mes
shogérisé dhe ortakut, e cila pérmban kushte mé pa< té¢ favorshme pér shogériné, né
krahasim me kushtet normale té tregut.”.
- Administratorét pérgjigien ndaj shoqérisé pér vértetésing e certifikatés sé aftésisé paguese
qé€ duhet t& [eshohet sipas kétij neni.”
Neni 29

KALIMI I FITIMEVE NE KAPITALIN THEMELTAR
Administratoret, pas vendimit te marre nga Asambleja = pergjithshmeme shumice te
kualifikuar votash dhe duke pasur parasysh parimet e pzrcaktuara ne nenin 14 te Ligjit .
mund te vendosin te kalojne ne kapitalin themeltar te shoqerise fitimet e pashperndara te
cilat nuk\ do te perdoren per te paguar dividende prferenciale apo shuma te tjera te
parashikuara per rezervat e kapitalit te shogerise.

Neni 30 ;
PRISHJA DHE LIKUJDIMI

1.Shoqéria me pérgjegjési t& kufizuar prishet:

a) kur mbaron kohézgjatja, pér té cilén &shté themeluar;

b) me pérfundimin e procedurave t& falimentimi' apo né rast t& pamjaftueshmérisé sé

pasurive pér t€ mbuluar shpenzimet e procedurés sé falimentimit;

¢) n& rast se objekti béhet i parealizueshém pér slikak t& mosfunksionimit té vazhduar

t& organeve (€ shoqérisé apo pér shkaqe t& tjera q¢ e b&jné absolutisht t&¢ pamundur

vazhdimin e veprimtarisé tregtare;

¢) né rastet e pavlefshmérisé s¢ themelimit t& shogérisé, t& parashikuara nga neni

3/1 i kétij ligj;

d) né raste t& tjera, t& parashikuara né statut;

dh) né raste té tjera, t& parashikuara me ligj;

€) pér ¢do shkak tjetér t€ vendosur nga asambleia e ortakéve.

2.Prishja e shoqgris€, si pasojé e njé apo mé shumé prej shkageve & pércaktuara né
shkronjat “a”, “c”, “d”, “dh” dhe “¢”, t& pikés 1, t& kétij neni, vendoset nga asambleja e ortakéve
me shumicén e parashikuar sipas plkes 1, t& nenit 87, t& Lig/it.

3.Né& rast mosveprimi té asamblesé s€ ortakéve pér t& vendosur prishjen, pér shkaqet e
pércaktuara n& shkronjat “a”, “c”, “d”, dhe “dh”, t& pikés 1, & kétij neni, ¢do person i
interesuar mund, né ¢do kohé, t’i drejtohet gjykatés pér i€ konstatuar prishjen e shoqérisé.

4.Pavarésisht nga parashikimet e sipérpérmendura, ekzistenca e njé a mé shumé
shkageve, t€ parashikuara nga shkronjat “a”, “c”, “d”, “d1” dhe “e”, t& pikés 1, t& kétij neni,
nuk do t€ keté si pasojé prishjen e shoqérisé dhe hapjen e p:ocedurave té ilkmdlmn. nése



pérpara vendimit gjyqésor t& formés s& prerg, & pérmendir né pikén 3, t& kétij neni, shkaku i
prishjes &shté korrigjuar, nése &shté e mundshme t& lorrigjohet, dhe ky korrigjim &shté
publikuar nga shoqéria né regjistrin tregtar, sipas parashiki: ieve & ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007.
“Pér Qendrén Kombétare & Regjistrimit”, t& ndryshuar.

5. Prishja e shoqgrisé, si pasojé e shkaqeve t& parashikuara né shkronjén “b”, & pikés
I, t€ kétij neni, vendoset nga gjykata kompetente pér. procedurat e falimentimit, kur, né
pérfundim té kétyre procedurave, t€ gjitha pasurité e shojérisé jané likuiduar pér shlyerjen né
ményré kolektive t€ detyrimeve ndaj kreditoréve apo kur gjykata kompetente pér procedurat e
falimentimit vendos rrézimin e kérkesés pér hapjen e prccedurés s¢ falimentimit pér shkak t&
pamjaftueshmérisé s& pasurisé s& shoqérisé pér t&¢ mbiluar shpenzimet e procedurés sé
falimentimit. :

6. Prishja e shoqérisé si pasojé e shkageve t& parashikuara né shkronjén “¢”, & pikés
I, t& kétij neni, vendoset nga gjykata kompetente, sipas parashikimeve t& nenit 3/1 t& kétij ligji.”.
Prishja e shogerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likujdimit ne gjendjen e
aftesise paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nis.r nje procedure falimentimi.
Regullat per proceduren e zakonshme te likujdimit ne' gjendjen e aftesise paguese jane
nenet 191 deri ne 203 te Ligjit 9901; Shoqeria likujdohzt me procedure te thjeshtezuar, ne
perputhje me nenet 204 dhe 205 te Ligjit 9901.

Neni 31
NJOFTIMET

-Njoftimet e kryera nga cdo person sipas parashik/meve te ketij akt-themelimi apo
Statutit duhet te jene me shkrim ose (nese zbatohet ) nepermjet komunikimit elektronik
ne adresen e parashikuar sipas pikes 3 te nenit 4 te ketij Statuti dhe jane te vlefshme ne
lidhje me kohen e njoftuar per kete qellim dhe personir. ge kryen njoftimin.
-Shogeria mund te njoftoje nje oratk \personalisht ose duke e derguar njoftimin me leter
porosi me kthim pergjigje ne adresen e regjistruar te ortakut ose ne adresen apo posten
elektronike (nese ka ) qe i eshte njoftuar shocerise nga ortaku. Kur ka disa
bashkezoterues te nje kuota, te gjitha njoftimet i jeper perfagsuesit te tyre te perbashket
ne perputhje me piken 2 te nenit 72 te Ligjit.
Ky akt-themelim se bashku me statutin, dhe dokumente e tjera , raportet, komunikimet
dhe procesverbalet e dhena nga shogeria do te publiknhet nga Administratoret ne fagen
e internetit te shogerie, sipas parashikimeve te plk s 2 te nenit 4 te Statutit ( nese
zbatohet) .

Neni 32

Per cdo pike qe nuk parashikohet ne kete AKT-THEMELIM do t’i referohemi
Ligjit 9901 date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerlte Tregtare” i ndryshuar si
dhe statutit.

Ky akt-themelimi hyn ne fuqi menjehere

ORTAKU I VETEM I SHOQERISE “CHRCMIUM GROUP” SHPK

Preng Deda
Tirané me date 01.02.2022 %




